

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải thưởng Khoa học công nghệ Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh khoa học công nghệ Việt Nam năm 2026

-----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng khoa học công nghệ (KHCN) Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2026.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 30/04/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược và Quyết định 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022- 2030”.

- Phát hiện, tôn vinh các tài năng trẻ khoa học công nghệ ở trong và ngoài nước có thành tích xuất sắc trong học tập, nghiên cứu, công tác; kết nối, hỗ trợ, bồi dưỡng, phát huy các tài năng trẻ phục vụ công cuộc phát triển đất nước.

- Tạo động lực, truyền cảm hứng và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào thực tiễn cuộc sống trong thanh thiếu nhi Việt nam.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; tạo cơ hội kết nối các thể hệ Quả Cầu Vàng tham gia các hoạt động thúc đẩy nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo trong thanh niên Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng trong thanh thiếu niên và toàn xã hội về các hoạt động liên quan đến việc xét chọn, tôn vinh các cá nhân tiêu biểu đạt các giải thưởng.

#### II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

##### 1. Phát động Giải thưởng

- Tham mưu hoàn thiện Công đăng ký trực tuyến các giải thưởng và ban hành công văn triển khai Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2026 tới các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các bộ, ngành, viện nghiên cứu, các cơ sở giáo dục, đào tạo,... trên phạm vi toàn quốc; Đại sứ quán,

Hội Thanh niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài và thông tin trên Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ Quốc gia (<http://tainangviet.vn/>) và các kênh thông tin khác của Trung ương Đoàn. (Tháng 6/2026).

- **Hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng KHCV Quả Cầu Vàng năm 2026:** Thực hiện Quy chế mới ban hành theo Quyết định số 1299-QĐ/TWĐTN-KHCV ngày 25/5/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. Các tài liệu liên quan đến đăng ký tham gia giải thưởng được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ Quốc gia (**website: <http://tainangviet.vn>**). Việc đăng ký tham gia xét giải thưởng thực hiện trực tuyến tại địa chỉ **<http://qcv.tainangviet.vn>** và hoàn thành đăng ký đến **hết ngày 15/8/2026**.

- **Hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng Nữ sinh KHCV Việt Nam năm 2026:** Thực hiện theo Quy chế ban hành theo Quyết định số 648 -QĐ/TWĐTN-KHCV ngày 23/8/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế Giải thưởng Nữ sinh khoa học công nghệ Việt Nam. Các tài liệu liên quan đến đăng ký tham gia giải thưởng được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ Quốc gia (**website: <http://tainangviet.vn>**). Việc đăng ký tham gia xét giải thưởng thực hiện trực tuyến tại địa chỉ **<http://gtns.tainangviet.vn>** và hoàn thành đăng ký **hết ngày 20/8/2026**.

## 2. Công tác tổng hợp hồ sơ, xét chọn

- Thành lập Ban thư ký, Hội đồng Giải thưởng KHCV Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCV Việt Nam năm 2026 (tháng 8/2026).

- Tổng hợp thông tin hồ sơ đăng ký tham gia xét các Giải thưởng (hoàn thành trước ngày 25/8/2026)

- Tổ chức họp Ban thư ký các Giải thưởng (hoàn thành trước ngày 30/8/2026); Hội đồng Giải thưởng KHCV Quả Cầu Vàng lần 1 (trước ngày 10/9/2026), lần 2 (trước ngày 25/9/2026)

## 3. Tổ chức Lễ trao Giải thưởng

- Xây dựng chương trình, kịch bản Lễ trao Giải thưởng năm 2026 (hoàn thành trước ngày 30/9/2026).

- Tham mưu khen thưởng các Giải thưởng năm 2026 (hoàn thành trước ngày 05/10/2026).

- Thông báo kết quả và gửi thư mời các cá nhân được nhận các Giải thưởng năm 2026 (hoàn thành trước ngày 10/10/2026)

- Bố trí phương tiện đưa, đón; nơi ăn, nghỉ; chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, chương trình nghệ thuật, phân công nhiệm vụ phục vụ Lễ trao Giải thưởng,...(hoàn thành trước ngày 30/10/2026)

## III. HOẠT ĐỘNG TRAO GIẢI THƯỞNG

### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 11-12/11/2026

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội

## **2. Nội dung hoạt động chính**

### **2.1 Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh**

- Thời gian: dự kiến 7h00-9h00, ngày 12/11/2026
- Địa điểm: Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn, đơn vị thường trực giải thưởng và các cá nhân đạt các Giải thưởng năm 2026

### **2.2 Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp gỡ các tài năng trẻ Quả Cầu Vàng và Nữ sinh KHCN Việt Nam 2026**

- Thời gian: dự kiến 9h00-10h30, ngày 12/11/2026
- Địa điểm: dự kiến tại Phủ Chủ tịch
- Thành phần: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn, đơn vị thường trực giải thưởng và các cá nhân đạt các Giải thưởng năm 2026

### **2.3 Lễ trao Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2026**

- Thời gian: dự kiến 19h00-21h00, ngày 12/11/2026
- Địa điểm: tại Hà Nội
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; lãnh đạo Trung ương Đoàn; Hội đồng xét chọn các Giải thưởng; các đơn vị tài trợ và các cá nhân đạt các Giải thưởng.

## **IV. KINH PHÍ**

1. Ban Tổ chức các Giải thưởng đảm bảo kinh phí ăn, nghỉ, di chuyển cho đại biểu trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ trao các Giải thưởng và kinh phí tổ chức các sự kiện của Lễ trao các Giải thưởng.

2. Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, các trường đại học, học viện, viện nghiên cứu, các cơ quan có đại biểu được nhận các Giải thưởng quan tâm, hỗ trợ kinh phí di chuyển tới địa điểm nhận các Giải thưởng và ngược lại. Các đại biểu hưởng lương ngân sách thì thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ** là đơn vị thường trực các giải thưởng, chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện các nhiệm vụ như sau:

- Phối hợp triển khai công văn phát động các giải thưởng tới tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; các trường đại học, học viện, viện nghiên cứu; các Đại sứ Quán, Hội Thanh niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài.

- Tham mưu giới thiệu nhân sự các bộ ngành, các chuyên gia, nhà khoa học và thành lập Ban thư ký, Hội đồng các giải thưởng đảm bảo công tác đánh giá xét chọn các giải thưởng năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các giải thưởng trên các nền tảng số; phối hợp các cơ quan, báo chí viết, giới thiệu tuyên truyền về các giải thưởng và các tấm gương đạt các giải thưởng năm 2026.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, nội dung, chương trình đảm bảo tổ chức thành công chuỗi các hoạt động lễ trao các giải thưởng năm 2026.

## 2. Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khối đối tượng, địa bàn được phụ trách thực hiện việc thông tin, tuyên truyền, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các Đại sứ Quán, Ban cán sự Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài quan tâm triển khai các giải thưởng.

## 3. Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn

Báo Tiền phong, Báo Thanh niên và các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về các giải thưởng và các tấm gương đạt các giải thưởng trên các báo; các hoạt động trong chuỗi chương trình tổ chức Lễ trao các giải thưởng năm 2026.

**4. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; các trường đại học, học viện, viện nghiên cứu; Hội Liên hiệp Thanh niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lựa chọn giới thiệu hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng KHCCN Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Nữ sinh KHCCN Việt Nam năm 2026 (*có phụ lục số lượng hồ sơ kèm theo*) và quan tâm, hỗ trợ các cá nhân đạt các Giải thưởng tham dự Lễ trao các Giải thưởng tại TP Hà Nội.

*(Quy chế các giải thưởng được đăng tải tại mã QR kèm theo Kế hoạch này)*

Thông tin chi tiết liên hệ Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (đơn vị thường trực các giải thưởng): Đồng chí Lê Thị Hải Linh, ĐT: 0918023066, Email: tainangtreacytast@gmail.com./.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để p/h);
- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các trường ĐH, HV liên quan;
- Lưu VP, KHCCN.



**Nguyễn Minh Triết**

*Tài liệu*

*Quy chế các giải thưởng*

